
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 34 del 31-03-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  34  del  31-03-2021 

 

Oggetto: BANDO OVER 30 - APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO 

CON IL COMUNE DI LORO PICENO 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 18:45, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 34 del 31-03-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

Premesso che: 

 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 436 del 03/04/2018 e successiva modifica sono state definite 

e approvate le Linee Guida per la realizzazione di progetti di crescita e integrazione promossi dai 

Comuni che coinvolgono soggetti disoccupati OVER 30; 

- con Decreto del Dirigente della P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche attive per il lavoro e 

corrispondenti servizi territoriali n. 138 del 11 giugno 2018, ad oggetto “POR Marche FSE 

2014/2020, Asse 1 Asse 1 p.inv.8.1.R.A. 8.5 Contributi per la realizzazione di progetti di crescita, 

integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti nella 

regione Marche” e i relativi allegati, si è data attuazione alla sopracitata Delibera, approvando 

l’Avviso pubblico finalizzato a finanziare i progetti presentati dai Comuni per l’inserimento di 

soggetti disoccupati, per un ammontare complessivo pari a 10 milioni di euro a copertura del 

triennio 2018 – 2020; 

- in caso di partenariato oltre ai destinatari spettanti a ciascun Comune, secondo quanto disposto 

art.4 dell’avviso, è previsto un destinatario totale in più rispetto alla somma di quelli previsti per 

ciascun Comune; 

- i Comuni di Loro Piceno e Colmurano, prossimi territorialmente, e simili per caratteristiche 

geomorfologiche, climatiche e sociali, intendono aderire all’avviso sotto forma di partenariato per 

il triennio 2018/2020, ed all’uopo il Comune di Colmurano, con Deliberazione di Giunta 

Municipale n. 2 del 09.01.2021 ha deliberato di partecipare in qualità di partner al bando suddetto 

approvando, con il medesimo provvedimento i progetti che ne costituiscono oggetto; 

 

Il partenariato deve formalizzarsi mediante un accordo di partenariato sottoscritto dai Rappresentanti 

legali del capofila e di tutti i partner, attraverso il quale regolare ruoli e responsabilità dei singoli 

partecipanti al progetto. In particolare, l’accordo deve contenere i seguenti requisiti minimi: 

- oggetto della collaborazione e le modalità di svolgimento delle attività di interesse comune; 

- individuazione di un soggetto capofila, dotato di mandato di rappresentanza, autorizzato ad 

intrattenere rapporti con l’amministrazione regionale e a stipulare, in nome e per conto dei soggetti 

partner tutti gli atti necessari per la gestione del progetto; 

- prevedere la responsabilità solidale di tutti i partner nei confronti dell’amministrazione regionale 

per quanto riguarda l’esecuzione del progetto per tutta la durata dello stesso e fino al pagamento 

finale; tutti i soggetti partecipanti devono: 

- rispettare tutte le norme e gli obblighi stabiliti nell’Avviso Pubblico e nel decreto di approvazione 

del progetto e di compiere tutti i passaggi necessari per la corretta realizzazione del progetto; 

- eseguire la parte di attività di cui sono responsabili secondo quanto stabilito nel progetto 

approvato dalla Regione Marche e nell’atto di adesione. 

 

Sono a carico delle Amministrazioni comunali l'obbligo della denuncia dei lavoratori all'I.N.A.I.L. 

nonché la corresponsione dei premi di assicurazione per la responsabilità civile verso terzi e l’Irap se 

dovuta, che verranno successivamente impegnati con determinazione di spesa; 

 

Considerato che: 

- il Comune di Loro Piceno, in qualità di capofila, ha trasmesso, in data 20.01.2021, la richiesta di 

finanziamento per l’attuazione del progetto dal titolo: "Risorse ed Opportunità”, realizzato in 

partenariato con il Comune di Colmurano, per l’inserimento di n.5 disoccupati; 

- la Regione Marche con propria nota prot. 321367 del 24.03.2021, ha comunicato a questo Comune 

l’ammissione a finanziamento per il suddetto progetto, per un importo complessivo pari ad €. 

34.335,00, di cui € 31.500,00 finanziata con fondi regionali ed € 2.835,00 con il cofinanziamento 

al 50% dei Comuni aderenti al progetto, dando atto che i fondi sono disponibili nel redigendo 

bilancio di previsione finanziario 2021/2013, annualità 2021 e 2022; 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 34 del 31-03-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

Ritenuto opportuno redigere apposito Atto di partenariato tra il Comune di Loro Piceno e il Comune di 

Colmurano per l’attuazione del progetto “Risorse ed Opportunità”, in adesione al bando di cui in 

premessa; 

 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;  

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

PROPONE l’approvazione della presente PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
1. di dichiarare la narrativa, che precede, parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii; 

 

2. di approvare l’Accordo di Partenariato tra il Comune di Loro Piceno, in qualità di Ente 

Capofila ed il Comune di Colmurano, in qualità di partner, relativo all’adesione al bando della 

Regione Marche ad oggetto: “POR Marche FSE 2014/2020, Asse 1 Asse 1 p.inv.8.1.R.A. 8.5 

Contributi per la realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione promossi 

dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti nella regione Marche”; 

 

3. di dare atto che il responsabile del III Settore dell’Ente Capofila, si occuperà degli atti 

conseguenti e necessari ad avviare il progetto OVER 30, secondo gli indirizzi dell’avviso 

regionale approvato con Decreto PF n. 138 del 11 giugno 2018; 

 

4. di demandare al Sindaco, in quanto rappresentante legale del Comune di Colmurano, la 

sottoscrizione del sopra richiamato “Accordo di Partenariato” e l’Atto di adesione con la 

Regione Marche; 

 

5. di comunicare il presente atto ai Capogruppo consiliari; 

 

6. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 34 del 31-03-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, 

regolarmente espressi dal Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile 

dell’Area Contabile; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. di dichiarare la narrativa, che precede, parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii; 

 

2. di approvare l’Accordo di Partenariato tra il Comune di Loro Piceno, in qualità di Ente 

Capofila ed il Comune di Colmurano, in qualità di partner, relativo all’adesione al bando della 

Regione Marche ad oggetto: “POR Marche FSE 2014/2020, Asse 1 Asse 1 p.inv.8.1.R.A. 8.5 

Contributi per la realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione promossi 

dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti nella regione Marche”; 

 

3. di dare atto che il responsabile del III Settore dell’Ente Capofila, si occuperà degli atti 

conseguenti e necessari ad avviare il progetto OVER 30, secondo gli indirizzi dell’avviso 

regionale approvato con Decreto PF n. 138 del 11 giugno 2018; 

 

4. di demandare al Sindaco, in quanto rappresentante legale del Comune di Colmurano, la 

sottoscrizione del sopra richiamato “Accordo di Partenariato” e l’Atto di adesione con la 

Regione Marche; 

 

5. di comunicare il presente atto ai Capogruppo consiliari; 

 

E con separata votazione palese unanime e favorevole, resa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 34 del 31-03-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 31-03-2021 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 34 del 31-03-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 2864      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 06-05-2021  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 06-05-2021  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


